
AnalÝza stávaiících bariér a h|edání možnÝch
nnancovanl......=_

I. Uvod
{11liza n1y1uje na podklady zpracované pro Strategiclq2 plán rozvoje města
Přeštice 2006. Spočívá v jejich aktualizaci a doplnění foňó.. ."^u.u u
fotodokrrmentace současných bariér ve veřejnýóh budovách a na komunikacích
(zejména chodníky, přechody, zaslívky atd.).
Monitorovány byly prostory, které činí někeré veřejné sluŽby nedosrupne a
áěžují přístup nejen lidem s tělesným postižením, ale také liáem s postiŽením
smysloqým, rodičům s kočárky a seniorum.
Cílem bylo zdokumentovat návrhy pro odstraňování bariér ve městě a Drovést
analýzu za účď'em získríní dotace z Národního rozvojového programu mobility
pro všechrry. Prioritou tohoto projekÍu jsou cesf, a tedy přístupnost zaměstnání,
uřadů, zdravotnických zařizeni, vzdě|ání, kultury, sportu a služeb.
V rrímci studie byly zptacovány dotazníky řIandicap na cesLích, keý je
V souladu s platnou legislativou. Aktivita byla realizována za pomoci Centra
Zdravotně postižených plzeňského kraje, konkrétně paní Mari; Hrdličkové' od
14.5,200,l se scházela pracovní skupina ve složení paní M. tlrdličková, J.
Macháčková, M.Harzlíková a S.Tejěková' Na mapovlání bariér se podíleli
p.J.Macháčková, M.Hanzlíková, M.Tejček a S.Teičková' Dále volne
spolupracovali p. M.Sedláčková, p'Švábková, p.V. Sedláěková a další.
Pfi.realizaci projektu proběhla rolněž anketa' která se ýkďa zejména
architektoniclq/ch bariér v Přešticích tak, jak je zanatrtenali zďavotně postižení
občané.
JJ. Ana|ýza současných bariér
I
Přeštice

. ]. ] ' Autobusová doprava na území města Přeštice
Dne 18'9.2007 proběhla v rrímci tydnu Mobility zkuŠebni jízda nizkopodlaáího
autobusu po Přešticích. Autobus patřil ČSAD PlZeň' Podlě r.Česríkove byl o
autobus velký zájem a pravděpodobně se bude jednat s ČSAD Přeštice o dalším
provozu.
II'].2. Autobusovó doprava spojení mímo město Přeštice
Spojení na hlavní trase Plzeň _ Přeštice -KlatoYy a Zpětje provozováno ČSAD
Přeštice a firmou Autobusy VKJ s'r.o. Autobusy nejsóu Úezbariérove upraveny'
často chybí i místo, kam by bylo moŽné Zaparkovat kočárek nebo invalidní
vozík. Nedostatekje také závěsných držadel v malé výšce (důleŽité pro osoby
maleho vzrustu a děti). Vybavení směrolým informačním systémem a
zv'tkoq,imi hlásiči, lteré potřebují osoby s vadami sluchu a zraku, chybí.
Majitelem autobusových zastrívek je město Přeštice.
Násfupíště linkové dopravy musí mít p od|e zákona č.369/200l ýškt nástupní
hrany 200 mm a při svém okraji úpraly pro zrakově postižené osoby



|. (vnímatelné zb1"lkem zÍaku (kontrast), nášlapem a slepeckou holí). Nejméně
jeden přístup k nástupišti musí mít bezbariérové úpraly. Taková vya/šená
nástupiště s úpravami pro zrakově postiŽené na náměstí v Přešticích zcela chybí.
Na autobusovém nádraží v Máchově ulici jsou nástupiště mímě lrywýšená, ale
nesplňují zákonem předepsaných 200 mm a povrchje nerovný a kluzhí. Rovněž
cI.rybi nájezdy a značení pro zrakově postižené.

l l.I.3.zeleznrcnl Stanrce ťresIlce
Vlastníkem Železniční budorry jsou České drríhy. Budovaje bariérová' dveře pro
přístup k pokladně jsou úzké, před nimi leží dřevěná rohožka 6cm lrysoká.
RovněŽ dveře do ěekámy jsou úzké, chybí i bezbariérové WC.
Vlastníkem chodnílců pro příchod k nástupištím a nástupišťje město Přeštice.
Chybí nájezdy pro přístup na chodník a povrch chodnílců je velmi nerovný.
Nástupiště jsou nízká. Přechod na další nástupiště je s invalidním vozíkem
nemoŽný.
Všude chybí signalizační pásy pro nevidomé a značení v bodovém písmu.

II.2. Anallza bariér v oblasti místních komunikací
II.2.2. Chodnílgl a přechody přes kamunikace
Přechody přes komunikace:

I)Bez bariér:
oba přechody pro chodce v Poděbradově ulici.
přechod na Rebcově ulici přes Sedláčkovu
Il)Přechody pro chodce bez signalizačních pásů pro nevidomé:
všechny přechody v Husově ulici
přechod v Palackého ulici (u třídy l.máje)
přechody na tř.1 .máje (u Husoi,ry ulice)
přechod na tř. l.máje (u Rybory ulice)
přechody v Rybově ulici
přechody na východní a severní straně Masarykova náměstí

III) Bariérové přeehody pro chodce :
třída 1.máje (blízko Dukelské ulice)
přechod přes silnici na východní straně Masarykova nríměstí (u Hlávkory
ulice)
přechod v Hlávkově ulici (u ulíce V Brance vedoucí k Příchovicím) a v téŽe
ulici nad kostelem
přechody pro chodce v Palackého ulici přes Kollrárovu, Revoluční, Kotkovu a
Gagarinovu ulici
přechod přes silnici najižní straně Masarykova náměstí



t-
Podnětv veřeinosti
V anketě si zdravotně postiŽení občané stěžovali na bariérové přechody,
zejména jim vadili obrubniky, špatně slyšitelná Z\''uková signalizace na
přechodech. Konkrétně uváděli přechod v Hlávkově ulici (u ulice V Brance),
kde jsou ýrazrré terérrrrí nerovnosti a v téŽe ulici nad kostelem.
Dále jim chyběl přechod u MS Gagarinova a naproti Supermarketum a
rovněž semafory na frekventovaných komunikacích.

Chodníky:
Bariérové jsou zejména chodníky v Rybově ulici po pravé stlaně od
Masarykova náměstí, Hlávkově ulici po obou stranách, po opravách místy po
pravé straně Poděbfado\T ulice, na autobusovém nádraží v Máchově ulici a v
Palackého ulici.

Podněty veřeinosti
V anketě bylo uváděno jako bariérové Masarykovo nríměstí, Rybova ulice,
Polní ulice,Hlávkova ulice a zejména úprava chodníků na kraji města.

III.3.Analýza bariér v oblasti wnáření rovného přístuDu ke službáÍl u
veřeinému životu' vzdělání' kultuře a srlortu
Městský úřad _ Masarykovo náměstí - vstup pro vozíčkáře do budolry zadním
vchodem, ale chybí l"íah a bezbariérové WC, madla na dveřích a asistenční
zvonek.
Husova ulice ' bez bariér, pouze na nájezd by byl vhodnější jiný povrch (kostky
_kluzké a nevhodné pro osoby, kteým vadí otřesy), chybí asistenční zvonek a
madlo.
Úřad práce _ 3 schody ke vstupu' těžké vchodové dveře, absence označení
asistenčního zvonku, chybí v.ýtah a bezbariérové WC'
Finanční úřad - bezbariér.
Katastrální úřad vstup do budorry po 3 schodech" chybí rýah a bezbariérové
WC.
Policie ohlašovací zvonek ve q7šce 170cm(sedící na vozíků nedosáhnou),
Vstup do budovy po rovině, ale potom schody, chybí v'-ýtah, nebo ploŠina.
Základní škola Poděbradova ulice _ vstup do objektu bez bariér, alejinak
bariérové.
Na Jordáně _ bez bariér.
MŠ Dukelská vstup do objektu bez bariér, do budovy nejméně l schod,
chodník k objektu u] ic i  U Parku je  nerovný.
MS Gagarinova - Vstup do objektu bez bariér, vstup do budolry po 1 až 3
schodech, pohyb po budově bez bariér, chybí bezbariérové WC.
sokolovna _ vstup do objektu bez bariér, vstup do budovy po schodech, rovněž
v budově bariéry, chybí Útall a bezbariérové WC.
Sportovní hala přístup po rovině, chybí bezbariérové WC'



Kulturní zařízení _ bariérový přístup do ku|turního zařízení i kina, chybí
bezbariérové WC.
Dům historie Přešticka . bez bafiér.
Komunitni centrum vstup bez bariér' chybí madlo na vstupních dveřích' WC
není bezbariérové.
Dům s pečovate|skou s|užbou vstup bez bariér.
Pošta přístup po rovině, ale příIiš silné brano, chybí zvonek a madlo na
dveřích.
Smutečni siň nájezd, ale povrch kostky (kluz\ý, otřesy)
Hřbitov _ bez bariér.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie _ přístup ke kostelu ve]mi obtížný, vstup po
2 schodech.

obchody a službv
Bez bariér: Peruty market, Plus, SVOP Rybova ulice
Přístup po rovině' ale chybí madlo (vozíčkóři nemohou otevřít dveře): Lékáma
Magnolie, Lékáma Masarykovo ná.rněstí, Lékáma Husova ulice, Kosmetika,
drogerie Laguna, oděq' Masarykovo náměstí č.p.l44, B}toVý textil,
Kooperativa, Informační centrum, obchod pro celou rodinu _ Rybova ulice,
Rybařské potřeby, Quelle, Fotostudio Kubát, KB ale příliš silné brano, těŽké
dveře
ostatní sledoyané obchody a sIužbyjsou bariérové'

Podněty veřeinosti
Veřejnost si stěžovala, že chybí výtah k většině úřadů, do kultumího zařízení a
do kina.
Vstupy do obchodů a přístup k většině službám jsou bariérové, jmenovitě je
uváděna Ceská Spořitelna _ chybí náj ezd, a|e i potthé zábradlí pro přístup
tělesně postižených k Bankomatu, pro vozíčkiářeje zcela nepřístupný a rovněž
do budolyje pro ně vstup nemožný.

III. 4.Analýza bariér ve zdravotnických zařízeních
Zdravotnické středisko Masarykovo náměstí č.p.142 - praktičtí lékďi,
ulolog, oftoped bez bariér, vhodný by byl pouze zvonek pro případy, kdy je

ýtah zarnčený '
Z,dravotnické středisko Masarykovo náměstí č.p.104 dětská a dorostová
lékařka, zubaři ' vstup do budoly bez bariér' pak Schody, chybí výÍah a
bezbariérové WC.
Z,dravotnické středisko Husova ulice č.p.760 _ praktičtí lékaři' koŽní lékař,
psychiatl, oční lékařka - chybí rýah a bezbariérové WC.
Zdravotnické středisko Husova u|ice č.p.l205 _ intema, gynekologie,
psychiatrie - bez asistenčního Zvonku, aby \Ttah jel, musí být zmáčknuto
neustále tlačítko nevhodné pro osoby s postiŽením rukou.



Zdravotnické středisko Sed|áěkova u|ice - chirurgie, rentgen, diabetologie,

*".rogi", ."r'*ilitace, laboratoř _ vstup do budolry-bez bariér, ale hned za

vstuoníňi dveřmi schody, chybí výtah a bezbariérové WC.

onko|ogie MUDr. Frank - Rebcova ulice _ bez bariér.

Podněty veřejnosti
i.{"i'í"" *dí .bč"'ům bariéry ve zdravotnickém zďízení v Husově ulici

t.i.lio, ,",a,*"t"ickém zařízení na Masarykově náměstí č.p'l04 (dětská a

áJ.oJ*a rer.u*u u zubaři) a ve zdravotnickém zařízení v Sedláčkově ulici

|Jirurgie, '.ntg"n, laboratoř, neurologie, diabetologie, rehabilitace). Všude

chvbi wjtah a bezbariérové WC.


